<p>Exempli gratia, \$i proponatur numerus. 57. diuidendus in tres continuas partes proportionales proportione \$e\$qualiter, tres numeros in eiu\$modi proportionalitate di\$inctos \$umemus, vt potè. 4. 6. 9. qui in \$ummam collecti dabunt \$umā. 19. dicemus\q ; \$i. 19. dant. 4. quid dab\~ut. 57? vnde proueniens vnius partis erit. 12. Tum \$i dicamus, \$i. 19. dat. 6. quid dabit. 57? nempe dabit. 18. Po\$tremò, \$i. 19. dat. 9. quid dabit. 57? nempe. 26. atque ita dabitur. 18. cuius quadratum æqua-bitur producto reliquarum duarum partium inter \$e.</p>

<p>Quod vt \$ciamus, numerus propo\$itus in tres qua\$libet partes diuidendus \$i-gnificetur linea. a. d. tres autem numeri dictæ proportionalitatis, lineis. e. f: f. g. et. g. h. directè inter \$e coniunctis denotentur. Cogitemus pariter lineam. d. a. in tres partes diui\$am. a. b: b. c. et. c. d. eadem cum cæteris proportionalitate, tunc ea-dem erit proportio. a. d. ad quamlibet \$uarum partium, quæ e\$t. e. h. ad re\$ponden tem ip\$ius in. a. d: Verbi gratia re\$pondentem. a. b. ip\$. i. e. f. et. b. c: f. g. et. c. d: g. h. Di co enim quòd ita \$e habebit. a. d. ad. c. d. \$icut. e. h. ad. g. h. Nam cum \$ic \$e habeat. a. b. ad. b. c. \$icut. e. f. ad. f. g. ex præ\$uppo\$ito, permutando \$ic \$e habebit. a. b. ad. e. f. \$icut. b. c. ad. f. g. & eadem ratione \$ic \$e habebit. c. d. ad. g. h. \$icut. b. c. ad. f. g. & cō\$equen-

<fig>

ter \$icut. a. b. ad. e. f. ex quo ex. 13. quinti \$ic \$e habebit tota. a. d. ad totam. e. h. \$icut. c. d.

<fig>

ad. g. h. aut. b. c. ad. f. g. aut. a. b. ad. e. f. per-mutando itaque propo\$itum manife\$tum erit, ip\$um autem productum. a. b. in. c. b. æquale erit quadrato. b. c. ex. 15. fehti aut. 20. \$eptimi.</p>

<h>THEOREMA LVI.

<p>VE<sc>TERES</sc> aliud quoque problema indeterminatum propo\$uerunt, quod ex more ratione à me definietur, e\$t autem eiu\$modi.</p>

<p>Quomodo propo\$itus numerus in tres eiu\$modi partes diuidatur, vt quadrat\~u vnius æquale fit fumma quadratorum reliquarum duarum partium.</p>

<p>Hoc vt efficiamus tria quadrata \$eparata \$umamus, quor\~u vn\~u æquale \$it reliquis duobus; eor\~u aut\~e radices in \$ummam \$imul colligantur, tum regulam de tribus \$e quemur, ratione præcedenti theoremate demon\$trata, & rectè vt infra docebimus,

quod autem dico de quadratis, etiam de cubis, & quibus suis dignitatibus affero.

pExempli gratia, si numerus diuidibilis proponatur. 30. in tres eiusmodi partes dividendus, ut quadratum vnius aequalis sit summæ quadratorum duarum partium, in primis radices trium quadratorum sumemus, sic quomodo cuncte habentes, ut maius ipsumorum aequalis sit summæ reliquorum duorum, verbi gratia. 25. 16. et. 9. nempe. 5. 4. et. 3. quae si colligantur in summam efficiunt. 12. Tum ex regula de tribus dicemus, si. 12. respondet. 30: cui, 5. radix maior respondet? nempe. 12. cum dimidio.

pDeinde si dixerimus si. 12. valet. 30. quid valebit. 4. radix media? nempe valebit. 10. tertia autem minor. 7. cum dimidio. Itaque tota summa erit. 30. & quadra-

pb 36**rh**IO. BAPT. BENED.

tum. 12. cum dimidio erit. 155. quod aequalis erit summæ quadratorum duarum partium, nempe. 100. cum. 55.

pHoc ut demostremus, numerus diuidibilis propositus significetur linea. a. d. & summa radicum, nostro modo sumptarum, linea. e. h. quarum prima & maior sit. e. f. secunda. f. g. tertia. g. h. cogitemus etiam lineam. a. d. ea ratione diuidamus eam eesse qua. e. h. patebit enim ex modo precedentis theorematis vnamquaque partium. a. d. ita se habituram ad suum totum sicut se habent singulæ. e. h. ad suum. Quod ideo dico, ut intelligamus rectè nos dicere. Si. e. h. dat. a. d. ergo. e. f. dabit. a. b. atque ita de ceteris. Quare permutando sic se habebit. a. b. ad. b. c. sicut. e. f. ad. f. g. idem dico de reliquis. Igitur ex. 18. Sexti aut. 11. octauui, eadem erit proportio quadrati. a. b. ad quadratum. b. c. quae quadrati. e. f. ad quadratum. f. g. tota enim sunt aequalia, cum eorum partes similes inter se sunt aequales. Idem dico de proportione quadrati. a. b. nempe ita se habere ad. c. d. sicut quadratum. e. f. ad quadratum. g. h. ex quo ex. 24. quinti proportio quadrati. a. b. ad summam quadratorum duarum partium. b. c. et. c. d. sic se habebit ut quadrati. e. f. ad summam quadratorum. f. g. et. g. h. At quadratum. e. f. aequalis

fig

e sunt summæ quadratorum. f. g. et. g. h. igitur
sic etiam se habebit quadratum. a. b. nempe
aequalis quadratis. b. c. et. c. g. Idem sum de ceteris dignitatibus dices, vterisq; 21. theoremate huius libri.

hTHEOREMA LVII.

pSi **mile** quoque problema ab antiquis indeterminatum proponitur, quod eiusmodi est.

pAn numerus aliquis in tres eiusmodi partes dividendi posset, ut quadratum vnius aequalis sit summæ quadratorum ceterarum duarum partium simul cum producto vnius in alteram.

pExempli gratia, si proponatur numerus. 50. ut iam dictum est diuidendus, reperiendus erit alius quilibet numerus, qui tamen summa sit trium radicum sic se habentium, ut quadratum vnius aequalis sit summæ quadratorum duarum partium simul cum producto vnius in alteram, eum autem qui primò occurrit sumamus, ut potè. 30. qui summa est numerorum. 6. 10. 14. partium sic se habentium, ut quadratum ipsius. 14. aequalis sit summæ quadratorum ceterarum partium simul cum producto vnius in alteram, agamusq; ue regula de tribus, ac dicamus, si. 30. valet.

50. quid valebit. 14. nempe. 23. cum tertia parte. Idem efficiemus in ceteris partibus, quarum una erit. 16. cum duabus tertiijs, altera verò. 10. abque reactis, ex quo quadratum primæ erit. 544. cum. 4. nonis, secundæ. 277. cum septem nonis, tertiae. 100. & productum secundæ in tertiam. 166. cum. 6. nonis, quod productum, cum quadratis secundæ & tertiae collectum erit. 544. cum. 4. nonis.

pHuius rei speculatio eadem est, quae fuit precedentis theorematis vsequenda non ueris eandem proportionem esse quadrati. a. b. ad summam quadratorum. b. c. et. c. d. quae quadrati. e. f. ad summam quadratorum. f. g. et. g. h. Sed cum hic non demus quadratum. e. f. aequalis summæ quadratorum. f. g. et. g. h. sed maius ex producto. g. h. in. f. g. aut quod idem est, è contrario, subsequentes figuræ cogitandæ erunt, quarum. i. sit quadratum. a. b: l. sit quadratum. e. f: x. quadratum. b. c: y. quadratum. f. g: p. quadratum. c. d: q. quadratum. g. h: k. sit productum. b. c. in. c. d: m. sit productum. f.

<pb 37><rh>THEOREM. ARITH.</rh>

g. in. g. h. Nunc ex \$peculatione præcedentis theorematis, eadem erit proportio. n.
t. ad. o. u. quæ e\$t. n. s. ad. o. r. quare productum. k. ex definitione \$imile erit

<fig>

producto. m. cum vtraque \$int rectangula, vnde proportio. k. ad. m. ad proportionem. n. t. ad. o. u. ex. 18. \$exti dupla erit. Igitur proportio. k. ad. m. æqualis erit proportioni. x. ad. y. et. p. ad. q. et. i. ad. l. & permuto\$ic \$e habebit. k. ad. i. \$icut. m. ad. l. \$ed. x. p. ad. i. \$ic\$e habere probatum e\$t vt. y. q. ad. l.

<fig>

Quare ex eadem. 24. quinti \$ic \$e habebit. x. p. k. ad. i. \$icut. y. q. m. ad. l. \$ed. y. q. m. æqualis e\$t. l. Itaque. x. p. k. pariter. i. æqualis erit.</p>

<h>THEOREMA LVIII.</h>

<p>ALIVD quoque problema, nec tamen definitum, veteres propo\$uerunt, nempe an aliquis numerus in. 4. eiu\$modi partes diuidi po\$\$it, vt \$umma quadratorum duarum partium dupla \$it \$ummæ quadratorum reliquarum duarum.</p>

<p>Verum huius effectio & \$peculatio non erit difficilis, c~u \$it eadem quæ præmi\$sis proximè duobus theorematibus allata fuit, \$umpta nempe \$umma radicum quarun cunque \$ic \$e habentium, prout dictum fuit. Verbigratia. 44. cuius partes erunt. 16. 12. 14. 2. t~uc progrediemur regula de tribus dicentes. Si. 44 numerum propo\$iti valet, quid. 16. pars maior? nempe valebit partem maiorem numeri propo\$iti re\$pondentem. 16. idem de cæteris dico.</p>

<p>Porrò \$peculatio eadem e\$t cum \$uperioribus.</p>

<h>THEOREMA LIX.</h>

<p>CVR diuidens propo\$itum numerum in duas eiu\$modi partes, vt productum radicum quadratarum ip\$arum partium æquale \$it alteri numero propo\$ito, cuius tam~e quadratum maius nō \$it quadrato dimidij primi numeri propo\$iti. Rectè \$ecundum numerum propo\$itum in \$eip\$um multiplicat, & eund~e ex quadrato dimidij primi detrahit, re\$idui'q ; quadratam radicem \$ubtrahit ex dimidio ip\$ius primi, ex quo datur minor pars quæ\$ita, quaip\$i dimidio coniuncta, maior pars habetur.</p>